
2022

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 13 198,1 4419,0 31 933,6

Город Вытегра 3 943,0 2 690,2 0,0
Алмозерское 850,0 89,4 4 197,8
Андомское 2 117,6 263,2 6 491,7
Анненское 729,7 262,1 3 819,1
Анхимовское 1 414,6 193,6 3045,3
Девятинское 1 297,5 528,4 4 881,8
Кемское 708,3 94,0 2 567,1
Ошти некое 2 137,4 298,1 6 930,8



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2022 год

Наименование
поселения

Расчетна 
я дотация 

на
сбаланси
рованнос

ть

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
20%

МРОТ 
: (12972 и 

13949,5)

муниципальн
ые

служащие
10%

МРОТ 
(14071,2 и 
13949,5)

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 705,0 1048,5 4135,8 4242,1 198,6 2545,5 322,6 13198,1

Город Вытегра - 1898,1 1215,4 30,5 729,2 69,8' 3943,0
Алмозерскоё - 229,2 331,4 38,2 198,9. 52,3 850,0
Андомское - 312,5 1047,5 463.9 ; 15,з 278,4 0,0 2117,6
Анненское - 83,3 386,6 19,1 232,0 8,7 729,7
Анхимовское 575,0 145,8 386,6 22,9 232,0 52,3 1414,6
Девятинское - 83,3 718,1 19,9 430,9 45,3 1297,5
Кемское 130,0 111,1 276,2 18,3" 165,7 7,0 708,3
Ошти некое - 83,3 1190,2 463,9. 34,4 278,4 87,2 2137,4



)

Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2022 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2022 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2022 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 36352,6 58087,0 705,0

Город Вытегра 42 290,9 2690,2 40619,0
Алмозерское 4 582,9 4287,2 1084,0
Андомское 7 629,6 6754,9 1828,0.
Анненское 6 491,4 4081,2 2624,0 .
Анхимовское 5 289,9 3238,9 1476,0 575,0
Девятинское 12 262,9 5410,2 8044,0
Кемское 3 008,1 2661,1 217,0 130,0
Ошти некое 9 241,0 7228,9 2195,0



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2021), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательст
в

Оценка
расходных

обязательств

всего 23 432,00 3,87

Город Вытегра 10116,0 4,18 1,08 42 290.85 42 290,9
Алмозерское 689,0 6,65 1,72 4 582,90 4 582,9
Андомское 2 027,0 3,76 0,97 7 629,55 7629,6
Анненское 2019,0 3,22 0,83. 6 491,35 6 491,4
Анхимовское 1 491,0 3,55 0,92 5 289,90 5 289,9
Девятинское 4 070,0 3,01 0,78 12 262,85 12 262,9
Кемское- 724,0 4,15 1,07 3 008,10 3 008,1
Оштинское 2 296,0 4,02 1,04 9 241,00 9 241,0



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

; Численность 
населения (на 
01.01.2021), 

человек

Расчетные 
■ налоговые и 

неналоговые 
доходы 

(Утверждено 
решением о 
бюджете на 

01.07.2021) (без 
акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2021 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2021 год;

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 23 432,00 53 568,00 31 967,50 2 582,60 2 678,40 3,87

Город Вытегра 10 116,0 37 395,0 2698,00 328,10 1 869,75 4,18
Апмозерское 689,0 490,0 . 4068,40 24,50 6,65
Андомское 2 027,0 1 895,0 5639,80 94,75 3,76
Анненское 2 019,0 2 087,0 3763,70 536,30 104,35 3,22
Анхимовское 1 491,0 1 644,0 2423,20 1140,50 82,20 3,55
Девятинское 4 070,0 7603,0 4279,70 380,15 3,01
Кемское. 724,0 154,0 2268,70 577,70 7,70 4,15
Ошти некое 2 296,0 2300,0 6826,00 115,00 4,02



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2022 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

утвержденной соответственно на первый год планового периода в районном бюджете 
натекущий финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности, 

утвержденный на 2022 
год в районном 

бюджете на 2021 год и 
плановый период 2022 

и 2023 годов

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2022 год

36081,3 33646,4 36352,6

Город Вытегра 2690,2 2639,1 2690,2
Алмозерское 4016,0 4287.2Н- 4287,2
Андомское 6754,9 5913,1 6754,9
Анненское 4081,2 4002,4 4081,2
Анхимовское 3238,9 2638,6 3238,9
Девятинское 5410,2 4657,6 5410,2
Кемское 2661,1 2357,7 2661,1
Оштинское 7228,9 7150,7 7228,9



з

Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2022 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

. (на 01.01.2021), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной.

обеспеченности

Бюджетная 
; обеспеченность 
поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

31662,3

Город Вытегра 10 116,0

1,50

2,00; 0,78
Алмозерское 689,0 0,29 2,26 3926,5
Андомское. 2 027,0 0,34 1,35 6491,7
Анненское 2 019,0 0,50 0,94 3819,0
Анхимовское 1 491,0 0,50 1,02 3045,3
Девятинское 4 070,0 0,85 0,96 4881,7
Кемское. 724,0 0;09 1,22 2567,1
Ошти некое 2 296,0 0,36 1,30 6930,8



Расчет дотации за счет субвенции на 2022 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс. рублей

всего 23 432,00 4419,0

Город Вытегра 10 116,0 2 690,2

Алмозерское 689,0 89,4
Андомское 2 027,0 263,2
Анненское 2 019,0 262,1
Анхимовское 1 491,0 193,6
Девятинское 4 070,0 528,4
Кемское 724,0 94,0
Оштинское 2 296,0 298,1



)

Бюджетная обеспеченность поселений на 2022 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра . 1,56 0,78 2,00
Алмозерское 0,66 2,26 0,29
Андомское 0,46 1,35 0,34
Анненское 0,47 0,94 0,50
Анхимовское 0,5.1 1,02 0,60
Девятинское 0,82 0,96 0,85
Кемское 0,11 1,22 0,09
Оштинское 0,47 1,30. 0,36



Расчет индекса бюджетных расходов на 2022 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

23 432,00 24 732,1

Город Вытегра 1,00 0,83 10 116,0 8 361,3 0,78
Алмозерское 1,00 2,39 689,0 1 645,2 2,26
Андомское 1,00 1,42 2 027,0 2 887,4 1,35
Анненское 1,00 1,00 2019,0 2 010,5 0,94
Анхимовское 1,00 1,08. 1491,0 1 608,1 1,02
Девятинское 1,00 1,02 4 070,0 4137,9 0,96
Кемское 1,00 1,29 724,0 933,9 1,22
Оштинское 1,00 1,37 2 296,0 3 147,8 1,30



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2022 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение .

Кстр

Город Вытегра 1,3.1. 0,32 0,83
Алмозерское 1,07 4,60 2,39
Андомское 1,10 2,04 1,42
Анненское 1,10 0,91 1,00
Анхимовское 1,09 1,14 1,08
Девятинское 1,15 0,93 1,02
Кемское 1,07 1,71 1,29
Оштинское 1,11 1,90 1,37



Расчет коэффициента масштаба на 2022 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Км

всего 23 432,00

Город Вытегра 10116,0 1,31
Алмозерское 689,0 1,07
Андомское 2929 2 027,0 1,10
Анненское 2 019,0 1,10
Анхимовское 1 491,0 1,09
Девятинское 4 070,0 1,15
Кемское 724,0 1,07
Оштинское 2 296,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2022 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Коев

всего 491,4 23 432,00

Город Вытегра 67,0 . 10 116,0 0,32
Алмозерское; 66,5 689,0 4,60
Андомское 86,8 2 027,0 2,04
Анненское- 38,7 2 019,0 0,91
Анхимовское 35,7 1 491,0 1,14
Девятинское 79,4 4 070,0 0,93
Кемское 26,0 724,0 1,71
Ошти некое 91,3 2296,0 1,90



3

Расчет индекса налогового потенциала на 2022 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов,в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 49 972,00- 32 266,00 17 706,00 23 432,00

Город Вытегра 33 746,50 27 745,00 6 001,50 10 116,0 1,56
Алмозерское 970,30 46,00 924,30 689*0 0,66
Андомское 1 996,20 358,00 1 638,20 2 027,0 0,46
Анненское 2 012,30 400,00 1612,30 2019,0 0,47
Анхимовское 1 635,00 147,00 1 488,00 1 491,0 0,51
Девятинское 7 130,90 3 280,00 3 850,90 4 070,0- 0,82
Кемское 169,30 58,00 111,30 724,0 0,11
Ошти некое 2 311,50 232,00 2 079,50 2 296,0 0,47



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2022 год

Наименование,
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего; 17 706,00

Город. Вытегра 6 001,50
Алмозерское 924,30
Андомское 1 638,20
Анненское 1 612,30
Анхимовское 1 488,00
Девятинское 3 850,90
Кемское 111,30
Оштинское 2 079,50



2023

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 13005,0 4 575,6 33 777,3

Город Вытегра 3 943,0 2 861,8 2,0
Алмозерское 850,0 88,7 4 326,0
Андомское 2 117,6 260,9 6 789,3
Анненское 729,7 259,8 4 029,4
Анхимовское 1 277,4 191,9 3 245,2
Девятинское 1 297,5 523,8 5 306,6
Кемское 652,4 93,2 2 693,6
Оштинское 2 137,4 295,5 7 385,2



3 3

Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2023 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансированн 
ость

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президента

муниципальные 
служащие 20%

МРОТ (12972 и 
13949,5)

муниципальные 
служащие 10%

МРОТ (14071,2 и 
13949,5)

Дотация на 
сбалансированность

всего 456;30 1104,1 4135,8 4242,1 198,6 2545,5 322,6 13005,0

Город Вытегра • 1898,1 1215,4 30,5 729,2 69,8 3943,0
Алмозерское - 229,2 331,4 38,2 198,9 52,3 850,0
Андомское - 312,5 1047,5 463,9 15,3 278,4 0,0 2117,6
Анненское - 83,3 386,6 19,1 232.0 8,7 729,7
Анхимовское 437,80 145,8 386,6 . 22,9 232,0 52,3 1277,4
Девятинское - 83,3 718,1 19,9 430,9 45,3 1297,5
Кемское 18,50 166,7 276,2 18,3 165,7 7,0 652,4
Оштинское 83,3 1190,2 463,9 34,4 278,4 87,2 2137,4



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2023 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2023 год

налоговые и 
неналоговые 
доходы на 

2023год (без 
акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 38352,9 60443,0 456,3

Город Вытегра 45 244,8 2863,8 42495,0
Алмозерское 5 414,4 4414,7 1048,0
Андомское 8 642,3 7050,2 2052,0
Анненское 6 835,9 4289,2 2650,0
Анхимовское 5 359,9 3437,1 1485,0 437,8
Девятинское 13 780,2 5830,4 8281,0 .
Кемское 3 026,3 2786,8 221,0 18,5
Оштинское 9 501,3 7680,7 2211,0



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2021), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 23 432,00 4,18

Город Вытегра 10 116,0 4,48; 1,07 45 244,82 45 244,8
Алмозерское 689,0 7,87 1,88 5 414,44 5 414,4
Андомское 2 027,0 4,28 1,02 8 642,32 8 642,3
Анненское 2 019,0 3,39 0,81 6 835,93 6 835,9
Анхимовское 1 491,0 3,60 0,86 5 359,85 5 359,9
Девятинское 4 070,0 3,40 0,81 13 780,21 13 780,2
Кемское 724,0 4,17 1,00 3 026,32 3 026,3
Оштинское 2 296,0 4,15 0,99 9 501,31 9 501,3



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2021), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 
доходы (без 

акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2022 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2022 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 23 432,00 58 087,00 36 352,60 705,00 2 904,35 4,18

Город Вытегра 10 116,0 40 619,0 2690,20 2 030,95 4,48
Алмозерское 689,0 1 084,0 4287,20 54,20 7,87
Андомское 2 027,0 1 828,0 6754,90 91,40 4,28
Анненское 2 019,0 2 624,0 4081,20 131,20 3,39
Анхимовское 1 491,0 1 476,0 3238,90 575,00 73,80 3,60
Девятинское 4 070,0 8 044,0 5410;20 402,20 3,40
Кемское 724,0 217,0 2661,10 130,00 10,85 4,17
Ошти некое 2 296,0 2 195,0 7228,90 109,75 4,15



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, утвержденной 

соответственно на первый год планового периода в районном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности, 
утвержденный на 2023 год в 
районном бюджете на 2021 

год и плановый период 2022 и 
2023 годов

Объем дотации 
на

выравнивание
бюджетной

обеспеченности

38187,0 34123,4 38352,9

Город Вытегра 2861,8 2863,8 2863,8
Алмозерское 4250,8 4414,7 4414,7
Андомское 7050,2 6239,5 7050,2
Анненское 4289,2 3730,9 4289,2
Анхимовское 3437,1 2652,7 3437,1
Девятинское 5830,4 4198,8 5830,4
Кемское 2786,8 2483,9 2786,8
Оштинское 7680,7 7539,1 7680,7



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2023 год

Наименование^
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Критерии
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

33611,4

Город Вытегра 10 116,0

1,50

2,00 0,79
Алмозерское 689,0 0,28 2,26 4162,1
Андомское 2 027,0 0,34 1,34 6789,3
Анненское 2 019,0 0,49 0,94 4029,4
Анхимовское 1491,0 0,49 1,02 3245,2
Девятинское 4 070,0 0,84 0,97 6306,6
Кемское 724,0 0,09 1,22 2693,6
Оштинское 2 296,0 0,35 1,30 7385,2



Расчет дотации за счет субвенции на 2023 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 23 432,00 4 575,6

Город Вытегра 10 116,0 2 861,8

Алмозерское 689,0 88,7
Андомское 2 027,0 260,9
Анненское 2 019,0 259,8
Анхимовское 1491,0 191,9
Девятинское 4 070,0 523,8
Кемское 724,0 93,2
Оштинское 2 296,0 295,5



)

Бюджетная обеспеченность поселений на 2023 год

■

Наименование
поселения

Индекс.
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,58 0,79 2,00
Алмозерское 0,64 2,26 0,28
Андомское 0,45 1,34 0,34
Анненское . 0,46 0,94 0,49
Анхимовское 0,50 1,02 0,49
Девятинское. 0,81 0,97 0,84
кемское 0,11 1,22 0,09
Ошти некое 0,45 1,30 0,35



Расчет индекса бюджетных расходов на 2023 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

23 432,00 24761,3

Город Вытегра 1,00 0,83 10 116,0 8 396,3 0,79
Алмозерское 1,00 2,39 689,0 1 646,7 2,26
Андомское 1,00 1,42 2 027,0 2 878,3 1,34
Анненское 1,00 0,99 2 019,0 1 998,8 0,94
Анхимовское 1,00 1,08: 1 491,0 1.610,3 1,02
Девятинское 1,00 1,02 4:070,0 4 151,4 0,97
Кемское 1,00 1,29, 724,0 934,0 1,22
Ошти некое 1,00 1,37 2 296,0 3 145,5 1,30



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2023 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба::

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,31 . 0,32 0,83
Алмозерское 1,07 4,60 2,39
Андомское 1,10 2,04 1,42
Анненское 1,10 0,91: 0,99
Анхимовское . 1,09 1,14 1,08
Девятинское 1,15 0,93 1,02
Кемское 1,07 1,71 1,29
Ошти некое 1,11 1,90 1,37



Расчет коэффициента масштаба на 2023 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Км

всего 23 432,00

Город Вытегра 10116,0 1,31
Алмозерское 689,0. 1,07
Андомское 2929 2 027,0 1,10
Анненское 2 019,0 1,10
Анхимовское I 491,0. 1,09
Девятинское 4 070,0 1,15
Кемское 724,0 1,07
Ошти некое 2 296,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2023 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Коев

всего . 491,4 23 432,00

Город Вытегра 67,0 10116,0 0,32
Алмозерское 66,5 689,0 4,60
Андомское 86,8 2 027,0 2,04
Анненское 38,7 2 019,0 0,91
Анхимовское 35,7 1 491,0 1,14
Девятинское 79,4 4 070,0 0,93
Кемское .26,0 724,0 1,71
Ошти некое 91,3 2 296,0 1,90



J

Расчет индекса налогового потенциала на 2023 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 52 432,00 34 513,00, 17 919,00 23 432,00

Город Вытегра 35 752,50 29 678,00 6 074,50 10 116,0 1,58
Алмозерское 989,30 50,00 939,30 689,0. 0,64
Андомское 2 033,20 383,00 1 650)20 2 027,0 0,45
Анненское 2 067,30 427,00 . 1 640,30 2 019,0 0,46
Анхимовское 1 660,00 157,00 1 503,00 1491,0 0,50
Девятинское 7 418,90 3 508,00 3 910,90 4 070,0 0,81
Кемское 174,30 62,00 112,30 724,0 0,11
Оштинское 2 336,50 248,00 2 088,50 2 296,0 0,45



Налоговый потенциал по земельному
налогу на 2023 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 17 919,00

Город Вытегра: 6 074,50
Алмозерское 939,30
Андомское 1 650,20
Анненское 1 640,30
Анхимовское 1 503,00
Девятинское 3 910,90
Кемское 112,30
Оштинское 2 088,50



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2023 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс, рублей

всего 34 513,00

Город Вытегра 29 678,00
Алмозерское 50,00
Андомское 383,00
Анненское 427,00
Анхимовское 157,00
Девятинское 3 508,00
Кемское 62,00
Оштинское . 248,00



2024

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 13 102,8 4 758,8 35 371,9

Город Вытегра 4 249,0 2 981,2 0,0

Алмозерское 850,0 92,0 4 375,1
Андомское 2 117,6 270,6 7 141,5
Анненское 729,7 269,5 4 289,8
Анхимовское 1 087,7 199,0 3 454,5
Девятинское 1 297,5 543,3 5 533,9

Кемское 633,9 96,7 2 808,1
Оштинское 2 137,4 306,5 7 769,0



) :)

Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2024 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансированн 
ость

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президента

муниципальные 
служащие 20%

МРОТ (12972 и 
13949,5)

муниципальные 
служащие 10%

МРОТ (14071,2 и 
13949,5}

Дотация на 
сбалансированность

всего 554,10 1104,1 4135,8 4242,1 198,6 2545,5 322,6 13102,8

Город Вытегра 306,00 1898,1 1215,4 30,5 729,2 69,8 4249,0
Алмозерское - 229,2 331,4 38,2 198,9 52,3 850,0
Андомское - 312,5 1047,5 463,9 15,3 278,4 0,0 2117,6
Анненское - 83,3 386,6 19,1 232,0 8,7 729,7
Анхимовское 248,10 145,8 386,6 22,9 232,0 52,3 1087,7
Девятинское - 83,3 718,1 19,9 430,9 45,3 1297,5
Кемское - 166,7 276,2 18,3 165,7 7,0 633,9
Оштинское - 83,3 1190,2 463,9 34,4 278,4 87,2 2137,4

^1*



)

Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2024 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

. Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2024 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 40130,7 62618,0 554,1

Город Вытегра 47 634,2 2981,2 44347,0 306,0
Алмозерское 5 497,4 4467,1 1050,0
Андомское 9 191,2 7412,1 2082,0
Анненское 7 042,3 4559,3 2676,0
Анхимовское 5 395,6 3653,5 1494,0 248,1
Девятинское 14 551,1 6077,2 85.17,0
Кемское 3 030,4 2904,8 225,0
Оштинское 10 010,6 8075,5 2227,0



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения(на 
01.01.2021), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 23 432,00 4,36

Город Вытегра 10116,0 4,69 1,08 47 634,22 47 634,2
Алмозерское 689,0 8,00 1,83 5 497,39 5 497,4
Андомское 2 027,0 4,54 1,04 9 191,23 9191,2
Анненское 2 019,0 3,50 0,80 7 042,27 7 042,3
Анхимовское 1491,0 3,64 0,83 5 395,63 5 395,6
Девятинское 4 070,0 3,57 0,82 14 551,06 14 551,1
Кемское 724,0 4,20 0,96 3 030,37 3 030;4
Оштинское 2 296,0 4,36 1,00 10 010,56 10 010,6



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения(на 
01.01.2021), 

человек

Расчетные 
налоговые и 

’ неналоговые 
доходы (без 

акцизов)

Дотация на 
: выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2023 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку.

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2023 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 23 432,00 60 443,00 38 352,90 456,30 3 022,15 4,36

Город Вытегра 10116,0 42495,00 2863,80 2 124,75 4,69
Алмозерское 689,0 1048,00 4414,70 52,40 8,00
Андомское 2 027,0 2052,00 7050,20 102,60 4,54
Анненское 2 019,0 2650,00 4289,20 132,50 3,50
Анхимовское 1491,0 1485,00 3437,10 437,80 74,25 3,64
Девятинское 4 070,0 8281,00 5830,40 414,05 3,57
Кемское 724,0 221,00 2786,80 18,50 11,05 4,20
Оштинское 2 296,0 2211,00 7680,70 110,55 4,36



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2024 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

35371,9

Город Вытегра 10 116,0

1,50

2,03 0,79
Алмозерское 689,0 0,27 2,26 4375,1
Андомское 2 027,0 0,33 1,34 7141,5
Анненское 2019,0 0,47 0,94 4289,8
Анхимовское 1 491,0 0,47 1,02 3454,5
Девятинское 4 070,0 0,84. 0,97 5533,9
Кемское 724,0 0,09 1,22 2808,1
Оштинское 2296,0 0,34 1,30. 7769,0



Расчет дотации за счет субвенции на 2024 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 0101.2021), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс. рублей

всего 23 432,00 4 758,8

Город Вытегра 10 116,0 2 981,2

Алмозерское 689,0 92,0
Андомское 2 027,0 270,6
Анненское 2 019,0 269,5
Анхимовское 1 491,0 199,0
Девятинское 4 070,0 543,3
Кемское 724,0 96,7
Оштинское 2 296,0 306,5



Бюджетная обеспеченность поселений на 2024 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,60 0,79 2,03
Алмозерское 0,62 2,26 0j27
Андомское 0,44 1,34 0,33
Анненское 0,44 0,94 0,47
Анхимовское 0,48 1,02 0,47
Девятинское 0,81 0,97 0,84
Кемское 0,11 1,22 0,09
Оштинское 0,44 1,30 0,34



Расчет индекса бюджетных расходов на 2024 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
мун и ци п ал ь ных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения, 

(на 01.01.2021), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

23 432,00 24761,3

Город Вытегра 1,00 0,83 10 116,0 8 396,3 0,79
Алмозерское 1,00 2,39 689,0 1 646,7 2,26
Андомское 1,00 1,42 2 027,0 2 878,3 1,34
Анненское 1,00 0,99 2 019,0 1 998,8 0,94
Анхимовское 1,00 1,08 1491,0: 1 610,3 1,02
Девятинское 1,00 1,02 4 070,0 4.151,4 0,97
Кемское 1,00 1,29 724,0 934,0 1,22
Оштинское 1,00 1,37 2 296,0 3 145,5 1,30



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2024 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,31 0,32 0,83
Алмозерское 1,07 4,60 2,39
Андомское 1,10 2,04; 1,42
Анненское 1,10 0,91 0,99
Анхимовское 1,09 1,14 1,08
Девятинское 1,15 0,93 1,02
Кемское 1,07 1,71 1,29
Оштинское 1,11 1,90 1,37



Расчет коэффициента масштаба на 2024 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Км

всего 23 432,00

Город Вытегра 10 116,0 1,31
Алмозерское 689,0 1,07
Андомское 2929 2 027,0 1,10
Анненское 2 019,0 1,10
Анхимовское 1491,0 1,09
Девятинское 4 070,0 1,15
Кемское 724,0 1,07
Оштинское 2 296,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2024 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.201), 
человек

Коев

всего 491,4 23 432,00

Город Вытегра. 67,0 10 116,0 0,32
Алмозерское 66,5 689,0 4,60
Андомское 86,8 2 027,0 2,04
Анненское 38,7 2019,0 0,91
Анхимовское 35,7 1491,0 1,14
Девятинское 79,4 4 070,0 0,93
Кемское 26,0 724,0 1,71
Оштинское 91,3 2 296,0 1,90



Расчет индекса налогового потенциала на 2024 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов,в 

тыс. рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
ты с. рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2021), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 54652,00 36733,00 17 919,00 23 432,00

Город Вытегра 37 661,50 31 587,00 6 074,50 10116,0 1,60
Алмозерское 992,30 53,00 939,30 689,0 0,62
Андомское 2057,20 407,00 1 650,20 2 027,0 0,44
Анненское 2 095,30 455,00 1 640,30 2 019,0 0,44
Анхимовское 1 670,00 167,00 1 503,00 1 491,0 0,48
Девятинское 7 644,90 3 734,00 3 910,90 4 070,0 0,81
Кемское 178,30 66,00 112,30 724,0 0,11
Оштинское 2352,50 264,00 2 088,50 2 296, 0 0,44



Налоговый потенциал по земельному
налогу на 2024 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 17919,00

Город Вытегра 6 074,50
Алмозерское 939,30
Андомское 1 650,20
Анненское 1 640,30
Анхимовское 1 503,00
Девятинское 3 910,90
Кемское 112,30
Оштинское 2 088,50



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2024 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 36 733,00

Город Вытегра 31 587,00
Алмозерское 53,00
Андомское 407,00
Анненскоэ 455,00
Анхимовское 167,00
Девятинское 3 734,00
Кемское 66,00
Оштинское 264,00



ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫМБЮДЖЕТ 
РАМОНА

на 2022 год на 2023: год на 2024 гол

3 240 3240 3240

Наименование.

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу физических лиц

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет 

в- связи с 
предоставлением 

налогоплательщикам 
льгот по налогу по 

НПА представительных 
органов МО

Налоговый потенциал по земельному налогу с физических лиц;

сумма налога, подлежащая уплате в бюджегг

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации; 
отчёт 5 МН

расчет расчет. расчет ; Источник информации: 
отчет 5 МН- расчет расчет расчет

2019 год 2020 год 2022 год 2023 год 2024 год , 2020 год 2022 год 2023. год 2024 год
СП АЛМОЗЕРСКОЕ 68,0 61,0 60,3 60,3 60,3 15,0 75,3 75,3 75,3

СП АНДОМСКОЕ 564,0' 478,0 483,2 483,2 483,2 38,0 521,2 521.2 521,2

СП АННЕНСКОЕ 74,0 79,0 73,3 73,3 73,3 27,0 100,3 100,3~ 100,3

СП АНХИМОВСКОЕ 526,0 382,0 412,0 412,0 412,0 84,0 496,0 496,0 496,0

СП ДЕВЯТИНСКОЕ 54.1,0 413,0 435,9 435,9 435,9 92,0 527,9 527,9 527,9

СП КЕМСКОЕ 27,0 38,0 32,3 32,3 32,3 6,0 38,3 38,3 38,3

СП ОШТИНСКОЕ 662,0 517,0 540,5 540,5 ■ 540,5 101,0 641,5 641,5 641,5

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1311,0 1 242,0 1 202,5 1 202,5 1 202,5 382,0 1 584,5 1 584,5 1 584,5

ИТОГО 3 773,0 3 210,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 745,0 3 985,0 3 985,0 3 985,0



ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫИ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

на 2022 год на 2023 год на 2024 год

11 336 11550 11550

ПРИМЕЧАНИЕ: АНАЛОГИЧНЫЙ АЛГОРИТМ ПО 
НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗЛИЦ И 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ФИЗЛИЦ

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу по юрлицам

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет 

в связи с 
предоставлением 

налогоплательщикам 
льгот по налогу по 

НПА представительных 
органов МО

Налоговый потенциал по земельному налогу по юрлицам

сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет Источник информации: 
отчет 5 МН расчет расчет расчет

2019 год 2020 год 2022 год 2023 год 2024 год 2020 год 2022 год 2023 год 2024 год
СП АЛМОЗЕРСКОЕ 97,0 1 259,0 809,9 825,2 825,2 39 849 864 864
СП АНДОМСКОЕ 460,0 539,0 630,7 642,7 642,7 486 1 117 1 129 1 129
СП АННЕНСКОЕ I 113,0 1 280,0 1 511,9 1 540,4 1 540,4 0 1 512 1 540 1 540

СП АНХИМОВСКОЕ 675,0 604,0 815,1 830,5 830,5 177 992 1 007 1 007
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 2 662,0 2 327,0 3 181,9 3 242,0 3 242,0 141 3 323 3 383 3 383

СП КЕМСКОЕ 5,9 58,0 38,3 39,0 39,0 35 73 74 74
СП ОШТИНСКОЕ 160,0 624,0 477,4 486,4 486,4 961 1438 1 447 1447

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1 508,0 4 818,0 3 870,8 3 943,9 3 943,9 546 4417 4 490 4490
ИТОГО 6 680,9 И 509,0 11 336,0 11 550,0 11 550,0 2 385,0 13 721,0 13 934,0 13 934,0

Л



>

ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО НДФЛ
на 2022 год на 2023 год.. на 2024 год

75 557 80 820 86 018

Наименование

Показатель, характеризую щи е н ало говый потенциал по территории поселения по НДФЛ:

Норматив

. Налоговый'потенциал бюджета 
поселения по НДФЛ

Сумма начисленного к уплате НДФЛ ( за исключением патента)

Источник информации: данные , передаваемые налоговыми 
органами в рамках релизации ППРФ 410 расчет расчет расчет расчет расчет • расчет расчет расчет

2019 год : 2020 год 2020 год 7 
мес

2021 год 7 
мес 2020 год кор 2021 год 7 мес 

кор 2022 год 2023 год 2024 год . 2022 год 2023 год 2024 год

СП АЛМОЗЕРСКОЕ 1404 1 353 969 1 031 1 353 1.031 347 371 395 13% 46 50 53
СП АНДОМСКОЕ 10 575 9 899 7 442 13.516 9 899 8454 2 684 2 871 3 055 13% ; 358 383 407
СП АННЕНСКОЕ 12108 11628 8 249 8 937 11 628 8 937 2 997 3 206 3 412 13% 400 . 427 455

СП АНХИМОВСКОЕ 5 055 3.784 2 824 3 226 3 784 3 208 1 099 1175 1 251 13% 147 157 167
СП ДЕВЯТИНСКОЕ 97 749 ; 95 759 65 217 83 004 95 759 74 089 24 598 26 311 28003 13% 3 280 3 508 3 734

СП КЕМСКОЕ 1.775 1.566 1 179 1.407 1 566 .1339 432 463 492 13% 58 62 66
СП ОШТИНСКОЕ 7 231 6 731 4 986 5 404 6 731 5 404 1782 1 906 2 029 13% 232 248 264

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 165 247 165 274 121 913 125 198 162 421 125198 41 618 44 517 47 380 67% 27 745 29 678 31587
ИТОГО 301 144 295 994 212 778 241 723 293 141 227 660 75 557 80 820 86 018 32 266 34 513 36.733


